“Tấn” và “Đường” ở
đây cũng có 2 nghĩa: “tấn” là tiến,
cũng có nghĩa là “nhà Tấn” - một
triều đại phong kiến Trung Quốc
xưa (từ năm 265 - 420 năm sau
công nguyên); “Đường” là đường
đi mà cũng có nghĩa là “nhà
Đường” - cũng là tên một triều
đại phong kiến Trung Quốc (từ
năm 618 - 907 sau công nguyên).
Vế đối của trò Cung không chỉ
về ý, lời mà còn thể hiện khẩu
khí của một thiếu niên khi mới
vừa tròn 12 tuổi.

Nhân Tết Ất Tỵ (1905) nhà chí
sỹ Phan Bội Châu, sau khi thi
đỗ giải nguyên, về thăm làng
Sen, đàm đạo với cụ Phó Bảng
Nguyễn Sinh Sắc, thân sinh của
Bác Hồ. Khi được hỏi về kế hoạch
làm cách mạng, cụ Phan trả lời
bằng một vế đối chữ Hán: “Tiết
hậu đăng trình, lao cán thiên trùng,
vọng hoàn thắng viện”, nghĩa là:
“Sau tết lên đường, công việc
ngàn trùng vất vả, ước mong tìm

Câu đối
không chỉ có rượu, có hoa, có
bánh, có giò, rất hợp với hương
vị đón Tết của người Việt Nam
mà còn có cả hòa bình, bình
đẳng, độc lập, tự do, bác ái,
dân quyền… những điều mà
nhân dân ta vừa giành được
sau Tổng khởi nghĩa năm 1945.

NHỮNG CÂU ĐỐI VIẾT VỀ
CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH
Xuân Canh Tý năm 1960,

trên Báo Quân đội Nhân dân số
Tết có đăng đôi câu đối của tác
giả Nguyễn Văn Từ mừng thọ
Bác 70 tuổi:

“Lo vì dân, nghĩ vì dân, sướng
khổ cũng vì dân, công Bác thiên
thu bất tận

Bố gọi Bác, con gọi Bác, cháu
chắt cũng gọi Bác, lòng dân
mong Bác vạn thọ vô cương”.